附件2：
[bookmark: _GoBack]承诺书

按照《山东省财政厅等14部门关于建立财政涉企资金“绿色门槛”制度的实施意见》（鲁财资环〔2019〕11号）《山东省财政厅等17部门关于加强财政涉企资金“绿色门槛”制度落实的通知》（鲁财资环〔2021〕33号）《济南市财政局等17部门关于转发〈山东省财政厅等17部门关于加强财政涉企资金“绿色门槛”制度落实的通知〉的通知》（济财资环〔2021〕17号），我单位郑重承诺，我单位不存在节能、排污指标达不到国家和地方标准，不符合绿色发展要求的情况；截至项目申报日，两年内不存在下列情形：
1.经生态环境主管部门或节能主管部门认定，污染物排放或用能行为超标的情形。主要包括：污染物排放超过国家和地方规定的排放标准，被主管部门审核确认、给予处罚，或者超过经地方人民政府核定的污染物排放总量控制指标的情形；用能行为违反国家和地方规定的能耗限额标准，或者超过经有关地方人民政府核定的能耗总量指标的情形；重点用能企业未完成节能目标，或因污染环境被生态环境部门挂牌督办，未按时整改的情形等。
2.经生态环境主管部门或节能主管部门认定，建设项目有关节能环保手续不规范，违规建设的情形。主要包括：建设项目节能审查、环境影响评价文件未按规定通过审批，擅自开工建设的情形；建设项目节能或污染防治设施未建成、节能或污染防治措施未落实、未通过竣工节能环保验收或者验收不合格，未取得排污许可证，主体工程正式投入生产或者使用的情形等。
3.经生态环境主管部门、公安部门认定或经法院判决，构成环境违法违规的情形。主要包括：因为违规用能、环境违法构成环境犯罪的情形；非法排放、倾倒、处置水污染物、大气污染物或者危险废物的情形；篡改、伪造自行监测数据，排放各类污染物的情形等。
4.经生态环境主管部门认定，造成生态环境破坏的情形。主要包括：环境违法行为对饮用水水源保护区、自然保护区、国家重点生态功能区、风景名胜区、居住功能区、基本农田保护区等环境敏感区造成重大不利影响的情形；在生态保护红线范围内违规从事禁止类活动的情形；造成土壤、地下水污染未及时开展风险管控和修复工作的情形；违法从事开发建设活动，造成严重生态破坏，受到行政处罚的情形；在中央或省生态环境保护督察中，发现重大环境违规违法问题的情形等。
5.被列入国家和地方企业环境信用“黑名单”的情形。
6.其他应列入不予支持范围的情形。
我单位郑重承诺，此次申报的品牌建设（标准化项目）支持资金项目申请材料内容和所附资料均真实有效、完整准确，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
特此声明！

法定代表人（签字）：             申报单位（公章）
                                          年   月   日